
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 49Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
I- Retifi car o período de gozo de férias ao servidor FRANCISCO ASSIS DE 
FREITAS NETO, Gerente de Redes Convergentes, do periodo de 23.11 a 
22.12.2020, para 16.11 a 30.11.2020 (15 dias), fi cando o restante do gozo 
de 15 dias, para ser usufrído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 603974
PORTARIA Nº1397/2020-SAGA

BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO: O Processo nº2020/968581, e Mem. nº7/2020-DPM, de 
18.11.2020.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1038/2020-SAGA, de 31.08.2020, 
publicada no DOE nº34.332, de 02.09.2020, que retifi cou o período 
de gozo de férias do servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, 
Assistente Administrativo, MF nº71315/1, 2019/2020, no período de 17/08 
a 15/09/2020.
R E S O L V E: Retifi car o período de gozo de férias do servidor JOÃO 
OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, Assistente Administrativo, MF nº71315/1, 
2019/2020, do período de 17/08 a 15/09/2020, para 08.03 a 06.04.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 603817
PORTARIA Nº1398/2020-SAGA

BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO:  O Plano de Férias 2020 da CBM.
CONSIDERANDO: O Processo nº2020/958441, e Memorando nº84/2020-
CEP/IESP, de 16.11.2020.
R E S O L V E:
  Conceder férias regulamentares no mês de julho de 2020, para o servidor 
abaixo relacionado:
 

 NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRICULA
 

JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS 
NETO GERENTE 2019/2020 01.07 A 30.07.2020 5428521/2

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 603970
PORTARIA Nº 1.390/2020-SAGA  

BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo 2020/898059 e o Mem n º123/2020-DAF de 
03.11.2020.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 267/2020-SAGA de 11 de março de 2020, 
publicada no DOE nº 34.140 de 12.03.2020, que interrompeu as férias 
do servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor MF nº 5808189/7, 
2019/2020, a partir de 10.03.2020, fi cando o restante do gozo de 21(vinte 
e um) dias a ser usufruído em data oportuna.
RESOLVE: I- Conceder ao servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Di-
retor MF nº 5808189/7, 12(doze) dias do período de gozo de férias a con-
tar de 19.11 a 30.11.2020.
II- Ficando o restante do gozo de 9(nove) dias a ser usufruído em data 
posterior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 603895
PORTARIA Nº1402/2020-SAGA

BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO: O Processo nº2020/973644, e Mem. nº132/2020-DITEL, 
de 19.11.2020.
CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº 1338/2020-SAGA, de 13.11.2020, 
publicada no DOE nº34.407, de 16.11.2020, que retifi cou o período de gozo 
de férias do servidor, RIHAN RICARDO DA COSTA FERNANDES,Gerente 
de Segurança das Informações, MF nº5932089/2, no periodo de 23.11 a 
22.12.2020.
R E S O L V E:
I- Retifi car o período de gozo de férias ao servidor RIHAN RICARDO DA COS-
TA FERNANDES,Gerente de Segurança das Informações, MF nº5932089/2, 
do periodo de 23.11 a 22.12.2020, para 20.11 29.11.2020 (10 dias), fi -
cando o restante do gozo de 20 dias, para ser usufruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 603978

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.409 DE 17/11/2020, REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1327/20 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO:601464.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 604268

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 081/2020 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 019/2020. FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOPM RG 38885 
JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUZA. OBJETO: Aquisição de uma 
“centrifura”, com recursos oriundos do Convênio nº 51209/2019 PMPA x 
BACEN. Belém-PA, 20/11/2020; SIDNEY PROFETA DA SILVA – CEL QOPM; 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 604195
PORTARIA Nº 079/2020 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 017/2020. FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOSPM RG 40891 
MARINA DE BRITO COUTINHO. OBJETO: Aquisição de um “equipamentos 
laboratoriais e hospitalares”, com recursos oriundos do Convênio nº 
51209/2019 PMPA x BACEN. Belém-PA, 20/11/2020; SIDNEY PROFETA DA 
SILVA – CEL QOPM; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 604168
PORTARIA Nº 080/2020 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 018/2020. FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOSPM 
RG 40891 MARINA DE BRITO COUTINHO. OBJETO: Aquisição de “uma 
balança neonatal e um frigobar”, com recursos oriundos do Convênio nº 
51209/2019 PMPA x BACEN. Belém-PA, 20/11/2020; SIDNEY PROFETA DA 
SILVA – CEL QOPM; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 604181
PORTARIA Nº 076/2020 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 015/2020. FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOPM RG 38885 
JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUZA. OBJETO: Aquisição de um “banho 
maria”, com recursos oriundos do Convênio nº 51209/2019 PMPA x BACEN. 
Belém-PA, 20/11/2020; SIDNEY PROFETA DA SILVA – CEL QOPM; Diretor 
de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 604134
PORTARIA Nº 077/2020 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 016/2020. FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOPM RG 38885 
JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUZA. OBJETO: Aquisição de um 
“balança eletrônica”, com recursos oriundos do Convênio nº 51209/2019 
PMPA x BACEN. Belém-PA, 20/11/2020; SIDNEY PROFETA DA SILVA – CEL 
QOPM; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 604143

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 10º TERMO ADITIVO AO C. A Nº 
050/2010-DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.413, DO DIA 20/11/2020, PROT. Nº 602866
ONDE SE LÊ: 26/8270 – REALIZAÇÃO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO;
LEIA-SE: 26/8270 – REALIZAÇÃO DAS AÇÕES DA CORREGEDORIA DO 
SIEDS;
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 603784

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 012/2020 – CPL/PMPA – PAE n° 2020/425062, que tem 
por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de menor 
potencial ofensivo e agentes químicos para a tropa do Comando de Mis-
sões Especiais da Polícia Militar do Pará e demais órgãos participantes, e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentado pelo art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA Nº 006/2020 – CPL/PMPA, de 10 de agosto de 2020, 
que adjudicou a proposta de preços apresentada pela empresa CONDOR 
S/A INDÚSTRIA QUIMICA, CNPJ Nº 30.092.431/0001-96 para os itens 1, 
2, 4, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 e 36;
02 - HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através 
da PORTARIA Nº 006/2020 – CPL/PMPA, de 10 de agosto de 2020, que adjudicou 
a proposta de preços apresentada pela empresa RJC DEFESA E AEROESPACIAL 
LTDA, CNPJ N.º 71.919.328/0001-54 para os itens 16, 17 e 18;
03 – HOMOLOGAR o resultado do certame que adjudicou a proposta de 
preços apresentada pela empresa RJC DEFESA E AEROESPACIAL LTDA, 
CNPJ N.º 71.919.328/0001-54, para os itens 3, 6, 7, 10 e 11;
04 - Declarar FRACASSADO o certame para o item 5, haja vista que as 
propostas apresentadas não atenderam aos requisitos do edital;
05 – Lavrar as respectivas atas de registro de preços e remeter o processo 
licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a fi m de que sejam adotadas 
as medidas relativas à contratação das empresas vencedoras, condiciona-
da à disponibilidade orçamentária e após a devida aprovação da despesa 
pelo Grupo Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF), se couber.
Quartel em Belém-PA, 20 de novembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 603809


